sequēter reputant q̄ sola general' ecclia sit
apud eos. sicut olim fuit t̄pib; **A**ugustini
de donatistis. que q̄s horrenda sit p̄sūptio
videre stupor est. **E**t valde notandū est q̄
ex hac auctoritate christi. **N**isi manduca-
uerit; carnē filij hoīs z biberit; sanguinēz
nō habebit; vitā in vobis **J**oh. xi. volunt
cōcludere inēuitabiliter errorē suū/ z non
attendūt q̄ in eodē capitulo christus p̄e-
misit. **E**go sum panis viuus/ si quis mā-
ducauerit ex hoc pane viuet in eternum.
vbi nihil loquit̄ de potu. z ideo mendaces
faciūt christū. si requirāt etiā cū manduca-
tione sacramentali panis. sumptio etiam
vini sacramentalis. quoniā dictū suum est
vna cōditionalis. **S**i q̄s. cui⁹ opposituz
cōsequētis stat p̄m eos cū antecedēte sum-
pto in se/ z p̄m verba sua. imo consequens
hoc modo repugnat antecedēti. **E**st in
super mirabile q̄ ex illo vno verbo volūt
concludere q̄ sacramentalis sumptio cor-
poris z sanguinis christi cadat sub tanta
necessitate salutis z iuris diuini sicut bap-
tismus aque. cum oppositum manifeste
pateat p̄ doctores/ quoniam sine tali sum-
ptione stat salus. saltē in paruulis z pue-
ris circa perfectū vsum rationis sicut ob-
seruat ecclia. q̄uis reperiat̄ ex quadam
epistola **C**ipriani/ q̄ puuli quattuor an-
norum recipiebant aliq̄n corpus christi.
Ponit̄ enī pro miraculo puez vnū talem
q̄ oblato cibo idolis imolato nolebat aut
nō poterat comedere/ sed bene de pane cō-
secrato gustabat si bñ memini **Q**uinta
In expuḡnatiōe tali r̄ndendum est ad au-
ctoritates aduersariorū inductas. primo
q̄ alique cōcedunt p̄ quāto fundamentuz
veritatis dicūt esse sac̄rā scripturā zc. s; ri-
te intellectā. **A**lie similit̄ cōcedunt p̄ quā-
to dicūt sacramētū altaris aliq̄n sumptuz
fuisse a laicis sub vtraq; specie/ q̄uis p̄ba-
bilis videat q̄ hec obfuitio nunq̄s a tē-
pore doctorum cōmunis apud oīnes ex-
titerit. **A**lie que dicunt sacramentum al-
taris integre sumi debere sicut expressius
inter omnes allegatos tradere videt̄. **S**e-
ladius papa de consecratiōe distinctōe. ij.
cōperim⁹. debent exponi de sacerdotibus
ecclie q̄ celebrāt p̄ toto pplō apud q̄s sem-
per fuit z est de necessitate p̄cepti saltez ec-
clesie/ q̄ sub vtraq; specie cōmunicarēt/ in-
tantū q̄ plus obligant̄ hoc facere q̄ q̄ ier-
iuni celebrent/ iuxta p̄siliū doctorū dicētū

De cōione sub vtraqz specie

q̄ vbi hō veniens ad p̄ceptionē sanguinis
regit primo ibi aquā/quā putās fuisse vi-
nū degustat et ita frangit ieiunius nature.
debet p̄secrare nouiter vinū et ita sumere.
Et ita dicit p̄plus sanguinē bibere/qz mi-
nistrantes p̄ eis/illū bibūt put intelligun-
tur auctoritates inducte/ ex canonibz ec-
clesie. et iuxta s̄bū Augustini p̄dictuz. cre-
de et bibisti. Est enī manducatio et bibitio
iuxta cōem d̄inctionē duplex. Una spi-
ritualis p̄ fidē et amozē q̄ necessaria est in
adultis. Alia est sacramentalis q̄ si sit sine
sp̄iali nedū nō p̄ficit sed officit. Cadit t̄m
in p̄cepto dū ei sumptio nequaqz p̄temni-
tur. put de p̄firmatiōe et extrema vinctiōe
dicit a doctoribz q̄ dicunt esse sacramenta
non necessitatis. Et de h̄ sacramēto notef
quid egit venerabil' hugo de sancto victo-
re in morte sua. Et q̄ colligit sumptionez
sacramentalē nō esse necessitatis sicut ba-
ptismū. et ex alijs notatis sup quartū sen-
tentiariū p̄ doctozes dis. xi. et p̄ glosas Jo-
han. vi. Et p̄me ad Lhoz. xi. **Sexta.**
In expugnatiōe tali sunt inducēde aucto-
ritates doctorū sacre theologie/q̄ scripse-
runt in hac materia q̄s hic omittim' / par-
tim qz fuerūt sufficient' allegate in h̄ sacro
cōcilio ante d̄anationē erroris p̄dicti. par-
tim qz multe sunt vulgate et note. Deniqz
qz stat. p̄ parte hac expientie testimonium
vbilibet diuulgatū/quale q̄ negaret debet
nō rōne / sed sensu et flagellatiōe compesci.
Septima. In expugnatiōe tali p̄fice-
re videret/q̄ serenissim' rex romanoz in-
uocat' a sacro cōcilio/ accipet factuz illud
p̄sequendū et terminandū / sicut et alias he-
reses in bohemia/ cū potētia etiaz h̄ archy
secularis. Attento p̄cipue q̄ p̄ns fuit et est
in cōcilio vbi facta sunt decreta in hac pte.
Attento p̄terea q̄ in regno fratris sui cuius
est successio/ hec heresis h̄ exordiu. et nisi
p̄uideat serpet in longinquū. **Octaua.**
In expugnatiōe tali videret multū p̄fice-
re/ p̄sertim apud bohemos/ si cōciliū aut
supposita ei' / palā oñderēt nedū verbis et
epistolis. sed factis et exēplis. q̄ nō ex odio
vel inuidia p̄cedit' p̄tra eos/ sed zelo solo fi-
dei et salut' aniāz. Et hoc tūc fiet eis p̄sua-
sibile si videat et sentiāt in factis / q̄ queri-
tur in h̄ cōcilio extirpatio omniū errorum
sine acceptiōe gentis alicui' vel p̄sonaruz.
Et q̄ nō solis eis fiat sicut nec fiet d̄no cō-
cedente p̄secutio/ et nō alijs deteri' aut nō

min' errantibz detur fauoz/ dissimulatio/
aut cō defensio. **Nonā.** In expugnatiōe
tali videret maximū esse p̄iudiciū/ si nō li-
bere p̄uenirēt theologi collatiōes mutua-
as cū caritate et absqz p̄tentiōe frequenter
habaturi/ cū p̄ causis minoribz et prop̄ha-
nis/ fiat q̄tidie alioz p̄uentio. Rursus o-
portet q̄ stilus p̄cedēdi theologie' obser-
uetur. nō litigiosus aut p̄phan'. Super
q̄ re alibi scriptū repit' ampli'. **Decima**
In expugnatiōe tali/ viderent idonei esse
q̄ntū ad expugnatiōē doctrinalē/ theolo-
gi vniuersitatū illaz que nō debēt a d̄nis
bohemis de odio vel inuidia haberi ratio-
nabiliter suspecti. et q̄s cōstare pōt in alijs
materijs sinceriter et veraciter et cōstanter
bacten' decertasse/ sine nota heresis v' er-
roris in alijs materijs. Et ad hoc non du-
biū est parati sunt inter ceteros/ theologi
de alma vniuersitate parisiensi / q̄ magno
in numero p̄sentes sunt in h̄ cōcilio. Sunt
et de alijs vniuersitatibz p̄claris/ tā nume-
ro q̄ merito theologi p̄cellētes. Unde
dicit eozū plurimi/ qui sup hoc fuerūt si-
mul p̄gregati/ q̄ p̄suetudo licite et rationa-
bili ter fuerit introducta/ de nō cōmunicā-
do laicos sub vtraqz specie. p̄sertim p̄ mlti-
plicationē fideliū. Et hoc p̄pter euitati-
onē multiplicis periculi/ irreuerētie/ et scā-
dali/ circa suscepiōez huiusmodi benedi-
cti sacramēti. **Primū** piculuz in effusione.
Scdm in deportatiōe de loco ad locum.
Terciū in vasoz sordidatione q̄ deberent
esse sacrata nec passim tractata vel tacta a
laicis. Et multo min' deberet vinū conse-
cratū vendi apotecis/ sicut fit apud tales
vt dicit. **Quartū** in barbis longis laicoz
Quintū in p̄suatiōe p̄ infirmis/ qm̄ pos-
sit in vase acetuz generari/ et ita defineret.
ibi esse sanguis christi/ nec suscipiendū esset
nec nouit p̄secrandum sine missa. Et fieri
posset q̄ daret acetū purū p̄ sanguie chri-
sti. addito q̄ in estate bibiones aut musce
generarent q̄ntūcūqz eēt vas clausuz. qm̄
qz eēt putresceret aut fieret velut abomina-
bile ad bibendū. et hec rō est efficax valde.
Et ex alia ratiōe qm̄ alij multi p̄bibissent.
Et queritur in quo vase fieret cōsecratio
tantū vini/ quantū requireretur in pasca-
te pro decem aut viginti milibus p̄sonaz.
Sextum damnum esset in sumptuosa
te vini/ saltem apud multas pres in quibz
vix inuenitur vinum ad celebrandum. et

alibi habere comparatur. *Esset* preterea periculum in congelatione. *Esset* rursus periculum in false credulitatis inductione/et hoc multipliciter. *Primo* q̄ tanta esset dignitas laicorum circa sumptiones corporis christi. sicut et sacerdotum. *Secundo* q̄ hoc facere semp̄ fuit et est necessitatis/et ita perierunt omnes. et pereunt aliter sentientes facientes aut docentes. *Et* om̄s generaliter tam clerici q̄ doctores et prelati qui non possentenus opposuerunt se tali consuetudini/verbis scriptis aut sententijs. et q̄ sacramentum omnes illi peruerterent. *Tercio* q̄ virtus huius sacramenti non est principaliter in consecratione q̄ in sumptione. *Quarto* q̄ ecclesia romana non rite sentit de sacramentis nec in hoc esset imitanda. *Quinto* q̄ concilia generalia et specialiter *Constantiana*. errauerunt in fide et bonis moribus. *Sexto* multipliciter occasio esset seditionum et scismatum in christianitate nostra/sicut experientia nunc manifestat in bohemia/que seditio nedum ad spiritualem sed temporalem dissipacionem tendit/nisi dei providentia et regis romanorum prudentia provideant et predisponant.

Finit tractatus aduersus heresim novam de necessaria comunicacione laicorum sub utraque specie. raptim editus *Constantie Anno. D. cccc. lxxij. die. xx. augusti.*

Incipit tractatus eiusdem magistri *Johannis de Berson/ de probatione spirituum.*

Robate spiritus si ex deo sunt/iubet discipulus ille quem diligebat *Jesus*. *A*et enim nesciebat illas copias apostoli sui sententias. *Angelus* sathane transfiguratus se in angelum lucis/sic ut fiat demonium meridianum/dum per tenebris errorum/quas ad tempus celare permittitur/lucem veritatis claras se fingit offerre. *Patuit* hoc apud sanctum *Martinum* visibiliter/patet apud alios plimos invisibiliter/dum teste berni. sub specie magni boni et ardui/grande peccatum operit suggerit et inducit. *Probare* spiritus si ex deo sunt/non cuilibet datum est. sed aliquibus per spiritum sanctum/qui unus

existens divisiones gratiarum distribuit singulis prout vult/ad edificacionem corporis christi/q̄ est ecclesia/ cui nunquam defuit in necessarijs. *Sicut* igitur non omnium est prophettare/nec euangelizare omnium est/nec omnium interpretari sermones. sed aliquorum et officio usque in finem seculi. *Sic* non omnium est probare spiritus si ex deo sunt. sed quibus datum est. quales sunt spirituales quos unctio docet de omnibus/qui et de omnibus iudicant etiam in die et diem. *Quale* donum beatum *Martinum* et *anthonium* et plures alij legunt habuisse.

Probare spiritus si ex deo sunt contingit multipliciter. *Uno* quidem modo per modum artis et doctrine generalis/sicut per erudicionem sacrarum scripturarum/diligenti pioque studio acquisita. *Sunt* nimirum scripture in quibus putamus nos fidem habere continentes arte/falsos prophetas a veris/et ab illusionibus revelaciones cognoscendi. *Alius* invenitur modus per inspiracionem intimam/seu internum saporum/sive per experimetalium dulcedinem quandam/sive per illustracionem a motibus eternis/effugam tenebras omnis dubietatis. hoc autem est manna absconditum et nomen novum in calculo scriptum/quod nemo novit nisi qui accepit. hoc *Gregorius* in dialogo. hoc *Augustinus* in de confessioe de seipso et matre. hoc *Dugos* de arra anie. cum pluribus alijs notaverunt. *Probare* spiritus si ex deo sunt/per regulam artis generalem et infallibilem/pro particulari casu aut non potest/aut vix potest humaniter fieri. sed requiritur donum spiritus sancti. quod apostolus nominavit discretioem spirituum/quo dono fit ut mens nesciat in se et de se sciat probare spiritus si ex deo sunt. sed etiam de alijs et in alijs noscit. *Dic* autem est modus tercius alius a predictis/probandi spiritus. quoniam primus est doctrinalis. secundus est experimetalis. tercius officialis et officio hierarchico atque spirituali dono processus. *Itaque* sicut nemo novit quod sunt spiritus nisi spiritus. *Ita* nemo cognoscit infallibili certitudine ea que per solam experimetalium noticiam vel sententiam interius et sensum aguntur in alterius animo. *Quemadmodum* ergo tradere regulam generalem/que distingueret infallibiliter inter visionem somnialem et illam que fit in vigilia/nullus facile posset/propter varias similitudines inter utrasque visiones. multo magis in proposito. *Scit* nihilominus homo vigilans se certitudinaliter et experimetaliter vide

De probatione spirituum

re. quibus non ignoret se habuisse in somnijs visiones valde vicinas et similes sue vigilie/adeo quod somnium suum narrare somnando quandoquidem videatur. quibus dicat seneca esse vigilantis somnium narrare. Scit similiter homo spiritualis in vigilia vere lucis divine positus. videre se divina que videt. vere sentire/odorare et sapere. Quare. quia vigilat. Potest nihilominus cogitare ex se vel alijs quod non nunquam ponitur in quodam somnio naturalis cognitionis/ aut diabolice illusionis. qui dum sic se habet et quod ammodo dormit ad divina. putare potest quod vigilet ad ea. sicque falli. Uidit hec beatus Gregorius asserens spiritus prophetarum non semper esse in potestate vel distincta cognitione prophetarum. Probans hoc per Habthan qui ad dauid cogitantem edificare domum dei respondit. Omne quod est in corde tuo vade et fac. quonia dominus tecum est. Cuius contrarium ipsa nocte reuelauit ei deus. Probare spiritus si ex deo sunt ex primo modo (qui magis est ad propositum videlicet per scripturam sacram et eruditos bonos in eadem/ quia de puerse viuentibus quale iudicium nisi puerum et illusorium reportare sperabimus) contingit multipliciter et sufficienter quantum ad presentem spectat militiam/ et ad statum communem viatorum. Quia super re/ nedum unum et ab uno/ sed plures a diuersis tractatus compositos inuenimus: quos nunc manualiter habere fas esset/ et diligenter inspicere dum in hoc sacro concilio querit tractari de canonisatione sanctorum/ et examinatione doctrinarum suarum. presertim vnus qui Brigitta nominat/ assuetis visionibus quas nedum ab angelis/ sed a christo et maria/ et agnate/ et ceteris sanctis familiaritate iungit sponsum ad sponsam loquitur/ se asserit diuinitus suscepisse. Est autem utrobique vel in approbatione vel in reprobandone periculum. Approbare enim falsas et illusorias aut frivolas visiones pro veris et solidis reuelationibus. quid indignum. quod alienius ab hoc sacro concilio. Reprobare vero nunc eas que multifarie multisque modis quaqua versus/ per diuersas nationes probate dicunt/ non parua exinde scandalorum in christiana religione et deuotione populorum formidatio. Denique in ipso etiam silentio et dissimulatione. ex quo res in medium posita est/ non nihil esse discriminis pri-

mescimus. Inuenire vero medium aliquod vel expediens inter hec extrema. laudabile quidem sit aut affectabile sit nec dum satis certum exploratum. Probare spiritus per modum artis et doctrine/ sicut tota deiceps versabitur intentio: nemo perfecte potest per solam sacre scripture eruditionem/ qui non etiam expertus sit in semetipso variam affectionum spiritualium pugnam/ tanquam ascendit nunc in celos/ nunc descenderit in abyssos/ et viderit mirabilia dei in profundo. Nam qui nauigant mare hoc mysticum diuersarum affectionum quasi collidentium se fluctuum. enarrant mirabilia eius. Inexpertus autem talium quid nouit eorum. Dic autem est quartus modus probationis spirituum. Ceterum puto differentiam inter homines quos loquimur/ vnum theologum/ alterum contemplatiuum/ talem esse. qualis est inter peritum in arte medicine et inter expertum seu praticum in eadem qui duo posse conuenire in eodem nullus dubitauerit. Sic fit et fieri potest domino propicio/ ut idem sit in scripturis sacris eruditus/ qui simul in contemplationis exercitatione probatus est. Dunc vero talem habere vult materia presentis. sicut alias scripsisse dum de tractatu quodam spirituum nuptiarum sermo fieret meminimus.

Probare vero spiritus isto modo doctrinaliter/ dum querimus in alienis personis: quarum corda neque videri neque scrutari datur. oportet ut ab opibus signa sumamus dicente christo. A fructibus eorum cognoscitis eos. Fallit tamen vnum signum vel paucum/ si non in vnum plura conglobauerimus. Ita enim tradit Tullius. ita Boetius. ita Aristoteles in coniecturali causa faciendum. Sed quonia infinita est quodammodo signorum confusio/ coartemus ad pauciora et dicamus sub hoc metro. Tu quis. quid. quare. cui. qualiter. vnum require. Quis est cui fiat reuelatio. Quid ipsa continet et loquitur. Quare fieri debet. Cui per consilio detegit. Qualiter viuere/ et unde venire cepit. Probatio spirituum duobus querit fieri/ consideret in primis persona suscipiens visiones/ si sit boni et discreti iudicij/ rationis naturalis/ quod lesio cerebro turbat iudicium rationis. Si lesus fantasias patiarur/ non magno opere querendum est a quo spiritu veniat melancholice illusorieque visiones/ ut patet in freneticis/ in egrotis varijs/ qui vigilantes se talia videre putant. audire/ gustare etc. qua-

lia somniates patiuntur. Dabet preterea
 quelibet passio profundata / suam lesionē
 suam ebrietatem. suum vt **Origenes** loq-
 tur demonium. Patet in philocaptis. in
 zelotipis / z iracūdis. i inuidis / et auaris.
Unde poeta. An qui amant sibi somnia
 fingunt. Queritur ergo si psona sit noui-
 tia in zelo fidei. quia nouitius feruor cito
 fallitur / si regente caruerit / presertim in a-
 dolescētibz z feminis / quarum est ardoz
 nimius. auidus. vari⁹. effrenis. ideoqz su-
 spectus. Rursus plurimū refert attendere
 qualis sit z fuerit psona. qualiter erudita.
 quibus assueta. quibz delicata. cū quibus
 cōuersata. si diues / vel egena. In p̄ria sup-
 biam vel secretam voluptatem. in altera
 fictiōem timebimus. **Doc** sup om̄ia con-
 ueniet obseruare / ne lateat interior super-
 bia sp̄ialis / quā **Bernardus** vere nomi-
 nat subtile malum / quoniā z hec de humi-
 liatione sua nascitur / de sordibus / z cilicio
 de ieiunijs z uirginitate. imo z de sua mor-
 te / suoqz cōtrario trahit originē. **Quid** igitur
 erit tutum a supbia / cū nec ip̄a uirtus
 tuta sit ab ea. **Est** autem supbia quedā in-
 tellectu / dum nō uult subijci alieno iudi-
 cio / sed innititur proprio. **Quedā** in uolū-
 tate / dum renuit obedire. z hec citius dep-
 benditur / ideoqz facilius corrigitur q̄z pri-
 ma. **Probatio** spirituum respicit ne duz
 psonam que uisiones patitur. sed uisionū
 qualitatem / si uera sunt om̄ia / etiā vsqz ad
 minimā propositionē. quoniāz in spiritu
 ueritatis falsitas non est. in spiritu autem
 mendaciū mille quādoqz sunt ueritates a-
 p̄te / vt in vnica latenti falsitate decipiat.
Hac ratiōe prohibuerūt a testimonio ue-
 ritatis quā fatebantur / christus demonia-
 cos / et paulus phitonissas. **Si** p̄terea sit
 in uisionibz sapiētia / que de sursum est cū
 suis titulis quos **Jacobus** enumerat. pri-
 mū inquit pudica est. deinde pacifica. mo-
 desta. suadibilis. bonis cōsentiens. plena
 misericordia / z fructibus bonis. iudicans
 sine simulatiōe. **Si** rursus excedāt he uisi-
 ones cōmunē intelligēdi modū / vel i scri-
 ptura sacra positū / vel in ratione naturali
 vel morali collocatū. quia si nō / uideretur
 illud ascribi frustra reuelationi. **Quod** i
 scriptura semel locutus est de⁹ / sicut **Job**
 loquitur / idipm nō repetit. **Onerosus** q̄p-
 pe esset / ne dicam⁹ / uanū uisiones sup uisio-
 nes in immēsum multiplicatas / debere re-